A) *Relate ad doctrinam ab omnibus omnino tenendam.*

a) De fontibus revelationis. Renovanda sunt decreta Conciliorum Tridentini et Vaticani atque ulterius complenda ita ut plenius definiatur divinae inspirationis natura et extensio intra diversa litteraria sacrorum librorum genera, adeo ut tuto discerni possint ea quorum Deus verus est auctor ab illis quae forte auctori humano tribui possint. De relatione inter sacram Scripturam et divinam Traditionem, iudicio Concilii submittenda esset sententia recentiorum irenistarum tenentium, integrum revelationis obiectivae depositum in sacris Scripturis contineri, adeo ut divinae Traditioni functio tribuatur mere transmittendi, proponendi et explicandi depositum fidei in sola Scriptura plene contentum. De interpretatione vero sacrae Scripturae, contra relativismum exegeticum, ad quem ducere potest abusus sic dictorum « generum litterariorum », urgendum esset criterium a Concilio Tridentino et Vaticano statutum, videlicet sacram Scripturam intelligendam esse iuxta viventem in Ecclesia divinam Traditionem in consensu Sanctorum Patrum manifestatam et secundum iudicium authenticum Magisterii Ecclesiae.

b) De methodo theologica, quae perperam adhibita « Novae Theologiae » errores induxit. Accuratus determinandae sunt partes quae in theologica investigatione fontibus revelationis, Magisterio Ecclesiae, scriptis Sanctorum Patrum et Theologorum et humanae rationi competunt. Declarandum est praeterea discrimen quod interest inter scientiam pure positivam et historicam, et scientiam theologico-positivam et theologico-historicam, iuxta Pii XII editum antea initio numeri 2 allatum.

c) De potestatibus ecclesiasticis docendi, sanctificandi et regendi, probe definienda est earum natura essentialiter ministerialis sub princi-

pali Christi Ecclesiae Capitis influxu, iuxta illud Sancti Pauli effatum: « sic nos existimet homo ut ministros Christi et dispensatores mysteriorum Dei » (1 Cor., 4, 1), atque secundum hoc principium ad Ecclesiae munera designandi et in illis retinendi tantum sunt illi ministri qui revera apti sint ad talia munera efficaciter exercenda. In iisdem potestatibus accurate distinguenda sunt ea quae Episcoporum sunt propria ex iure divino ab illis quae accedunt ex iure ecclesiastico; atque determinanda magis est facultas quae Apostolorum successoribus competit suas potestates delegandi fidelibus sive clericis sive etiam laicis. In specie de Magisterio Ecclesiae accurate definienda est eius auctoritas vere doctrinalis atque diversi eiusdem potestatis gradus quibus exerceri potest, necnon correlata subditorum obligatio eiusque diversi gradus quibus fideles tenentur praestandi mentis assensum. De obiecto vero Magisterii, praeter veritates depositi divinae revelationis quas directe Magisterium attingit, determinandum est criterium iuxta quod tuto discerni valeat extensio auctoritatis Magisterii ad alias veritates de quarum formali revelatione minime constat.

d) De necessitate Ecclesiae ad salutem et de eius membris. Clare definienda est ratio membri Ecclesiae quae requiritur ac sufficit ad salutem obtinendam, atque decidendum utrum baptizati, qui externe quidem, sed bona fide, ad sectam haereticam vel schismaticam materialiter pertinent et internae gratiae donis ornati sunt, haberi debeant ut membra ab Ecclesia avulsa an ut vera eiusdem Ecclesiae membra licet occulta. Determinare etiam oporteret adspetus praecipuos quibus omnia Ecclesiae membra, etiam si ad laicalem statum pertineant, active participare valeant, sub Episcoporum potestate, de exercitio facultatum docendi, sanctificandi et regendi, ad quod exercitium tandem reduci potest sic dictus « Laicorum apostolatus ».

e) De creatione, elevatione et lapsu hominis. Renovanda ac complenda est Concilii Tridentini doctrina de origine hominis ab Adamo, de generis humani supernaturali elevatione et lapsu in protoparente ac de plena gratuitate ordinis supernaturalis. Iudicium etiam ferendum est de evolutionismo anthropologico et de polygenismo.

f) De Eucharistia et Sacerdotio. Definitorie respondendum est quaestionibus recenter agitatis de reali Christi praesentia in Eucharistia et de natura transubstantiationis. De iure sive divino sive ecclesiastico in quo fundatur discrimen ordinum Presbyteratus et Episcopatus, et de indole activae participationis fidelium baptizatorum de christiano Sacerdotio, statuere oporteret fundamentalia doctrinae Ecclesiae capita. Determinandus etiam esset gradus obligationis, qua Episcopi, ut Apostolorum successores, teneantur exsequi illud Christi mandatum: « Euntes ergo

docete omnes gentes (*Mt.* 28, 19) Apostolis praescriptum eorumque successoribus « usque ad consummationem saeculi » (*Mt.* 28, 20).

g) De relationibus Ecclesiam inter et Statum. Post institutam divinitus Ecclesiam ut perfectam societatem ab Statu independentem ad totalem curam de religione habendam, statuenda esset, vera ratio ob quam Status sit obligatus ad liberum et facile ubique reddendum verae religionis exercitium. Ad explicandas vero relationes quae intersunt inter utramque societatem perfectam decidendum est, utrum necesse sit admittere sic dictam « potestatem indirectam » Ecclesiae supra Statum, an, ut recentioribus quibusdam perplacet, agnoscere sufficiat obligationem erga Deum, qua tam Ecclesia quam Status tenentur observare ordinem divinitus statutum.

b) De forma proponendi definitiones dogmaticas, forte oporteret abstinere a damnationibus sub anathemate, quae hominibus nostrorum temporum duriores videntur. Tamen definitiones dogmaticae fieri possunt sine forma anathematis, prout factum est in oecumenicis Conciliis Chalcedonensi, Lateranensi IV capite « Firmiter », Lugdunensi II, et Florentino decreto pro Graecis: Denzinger nn. 148, 428-430, 460-466, 691-694.

B) *Relate ad disciplinam.*

a) In genere expeditiores methodi adinveniendae sunt, iuxta magnum nostrae aetatis progressum, quibus omnia Ecclesiae negotia atque potestatum docendi, sanctificandi et regendi exercitium celerius, efficacius, magisque accommodatae ad diversarum gentium indolem perficiantur. Ut autem haec celeritas, efficacia et accommodatio functionum Ecclesiae obtinerentur, iuvaret forte introducere quasdam iubilationis aetates, quibus omnia ecclesiastica munera, excepto tantum Summo Pontificatu, submitterentur tam in Romanis Dicasteriis quam in omnibus orbis catholici Dioecesisibus. Immo iuxta principia de Ecclesiae universalitate, a Pio XII exposita in pervigilio Nativitatis Domini anni 1945 et in allocutionibus ad Cardinales mensis februarii anni 1946: *A.A.S.* 38 (1946) 15 ss., 101 ss., 141 ss., opportunum esse videtur ut Concilium deliberare valeat circa convenientiam instruendi Caput universalis Ecclesiae organis quae plenius in Romana Curia notam universalitatis exhiberent. Etenim universalitas originis personarum, quibus Romana Dicasteria instrui possent, et optatis fidelium universi orbis satisfaceret, et plenior praerberet campum ad maxime aptos seligendos, et faciliorem multo redderet Curiae adaptationem ad intelligendas solvendasque quaestiones undequaque provenientes, et denique, ut Pius XII aiebat, « illud in nova luce poneret, quod peculiaris est Catholicae Ecclesiae nota: eam nempe non ad ali-

quam tantummodo stirpem, gentem, nationemve pertinere, sed ad singulos universos humanae familiae populos »: *A.A.S.* 38 (1946) 102.

b) In viginti Iure Canonico: 1) profundae revisioni subiicere oporteret integrum ius beneficiarium illudque ita statuere ut beneficium eiusque ius plene sint functioni vel ministerio sacro subordinata, nec tolerandum ut ministerium sacrum ex iuribus beneficiorum detrimentum patiatur; ius vero Capitulare vel suppressi vel multum reduci posset; 2) ius processuum et poenarum valde complicatum in multis; poterat sane multo facilius reddi; amplius forte patere poterat recursus ad processum administrativum, quin necesse sit saepe recurrere ad processum iudicalem; 3) multum reduci possent capita de poenis et censuris; matrimonialia vero impedimenta minoris gradus suppressi oporteret; casuum autem reservatio coarctanda esset, atque commendanda facilitas delegandi iurisdictionem illis de quorum apta praeparatione ambigi iure nequit; 4) disputabilia quaedam, quae iam in recenti iure Orientalium soluta sunt, eodem modo solvere oporteret.

c) Complendum esset Ius Canonicum capitibus, quae desiderantur, in quibus plenius definiantur et describantur iura et obligationes: 1) Laicorum qua talium in Ecclesia, 2) associationum apostolicarum ut Actio Catholica et aliae similes, 3) Institutorum saecularium ad perfectionem tendentium, 4) piarum reliquarum fidelium confraternitatum.

C) Relate ad divinum cultum et Sacramentorum administrationem.

a) In genere conandum est ut ex investigationibus historicis aperte pateant ea quae in hac materia mere sint adventitia et secundum optata gustumque diversarum aetatum accidentaliter inducta, ut facilis paretur via ad ea suppressenda quae minus utilia nostra aetate sint.

b) In primis quaerendae sunt simplicitas, expeditio et efficacia, quae adeo consentaneae sunt christiano Evangelii spiritui et nostris temporibus maxime placent; adeoque ea omnia corrigi vel auferri deberent quae mera sunt pompae medii aevi vestigia.

c) Laudandus est labor impensus in reformatione sacrae Liturgiae, in qua vel maxime procurare debent puritas formularum et dignitas actionum sacrarum; sed non ideo quia formulae quaedam vel actiones sacrae antiquiores sint eo ipso puriores et aptiores iudicandae sunt, ast, salvis omnino iis quae de iure divino, vel essentialia, vel ob certas causas plane necessaria censeantur, illae potius formulae et actiones seligendae aut adinveniendae sunt, quae aptiores fuerint ad hoc ut fideles et probe sciant quid a Deo petunt in orationibus suis, et facile agnoscant quos internos actus elicere debent dum debitum Deo cultum praebent, et recte intelligant quid eis confertur quidve accipiant in Sacramentorum

susceptione, et bene cognoscant quid ipsi active conferre debeant in mysteriorum celebratione, in Sacramentorum susceptione et in divini cultus fidei praestatione. Ad hoc autem procurandum est ut amplior in dies reddatur linguae vernaculae usus atque apta ad hoc fidelibus praebeatur instructio.

d) Etiam ipsas essentielles formulas simpliciores in aliquibus casibus reddere oporteret, praesertim in administratione Sacramentorum quae multum frequentantur; ita, exempli gratia, formula absolutionis in confessione sufficeret haec. « Dominus Noster Iesus Christus te absolvat et ego auctoritate ipsius te absolvo ab omnibus peccatis tuis, in nom. P. et F. et Sp. S. ».

Adnotatio de Christianorum separatorum reditu ad unionem catholicam

Quamvis omnino persuasus sim praeparationem necessariam ac praevidiam investigationum historicarum, iuridicarum et dogmaticarum longe distare ab illa maturitate quae prorsus requiritur ad hoc negotium viis humanis aggrediendum, et quamvis mihi etiam constet ex quamplurimis manifestationibus eorum qui sincere in sic dicta « Motione Oecumenica » laborant, animorum dispositionem nondum illum benevolentiae ac comprehensionis gradum attigisse, sine quibus stabilis unio, meo sane iudicio, obtineri nequit; tamen aliqua proponam quae forte utilia erunt ad faciliorem in dies reddendam optatissimam omnium Christianorum unionem.

Perplacet ante omnia adducere verba quibus Sanctissimus Pater f. r. ad Concilium a Se annuntiatum in Encyclicis litteris *Ad Petri Cathedram* alludens ait: « Concilium mirabile praebebit veritatis, unitatis, caritatisque spectaculum; spectaculum dicimus, quod ii etiam cernentes, qui ab Apostolica hac Sede seiuncti sunt, suave, ut confidimus, invitamentum accipient ad illam unitatem quaerendam assequendamque, quam Iesus Christus a caelesti Patre flagrantibus rogavit precibus »: *A.A.S.* 51 (1959) 511.

Ad hunc nobilissimum scopum obtinendum iuvare forte poterit ut a Concilio promulgetur amplissima professionis fidei formula, in qua enuntiata contineantur omnia fidei dogmata, quae omnes Catholicae Ecclesiae Antistites ac fideles unanimi consensu profitentur et praedicant. Hoc mirabile erit vel maxime Protestantibus, qui in amplissimis Oecumenicis Conventibus sexto quoque anno celebratis solum quodammodo convenire potuerunt in agnitione Christi ut Domini et Salvatoris hominum.

Addere etiam oporteret ingenuam quandam et apertam declarationem, in qua accurate discernerentur ea quae in institutionibus, iuribus,

consuetudinibus et ritibus christianae religionis certo esse censentur de iure divino atque adeo omnino immutabilia, ab aliis omnibus quae ex iure mere ecclesiastico, iuxta diversorum temporum exigentias utilitatesque, legitima autoritate adiuncta sunt. Hoc autem discrimine statuto, declarandum probe a Concilio esset, Catholicam Ecclesiam pronam esse ad concedenda ea omnia quae pro bono unionis exito concedi poterant ex iis quae de iure ecclesiastico esse censeantur, iuxta Pii XII doctrinam in Encyclicis *Mediator Dei* et *Evangelii praecones* traditam: « Illam Ecclesia sapientissimam normam sequuta est, qua quidquid boni, quidquid honesti ac pulchri variae gentes e propria cuiusque sua indole e suoque ingenio habent, id Evangelium, quod amplexae sint, non destruat neque restringat ». « Sacra Liturgia ut humanis, ita divinis constat elementis; haec autem, ut patet, cum a divino Redemptore constituta fuerint, nullo modo ab hominibus mutari possunt; illa vero, prout temporum, rerum animorumque necessitates postulant, varias commutationes habere possunt, quas ecclesiastica Hierarchia, S. Spiritus auxilio innixa, comprobaverit »: *A.A.S.* 39 (1947) 541; 43 (1951) 521. Haec censeo possent unionis viam sternere.

Haec sunt, Eminentissime Domine, quae coram Deo censui cum omni sinceritate ac veritate proponenda, pro futuro Concilio. Omnia autem libenter et plane subicio meliori sententiae istius Sanctae et Apostolicae Sedis et definitivo iudicio Concilii futuri.

Eminentiae Vestrae humillimus et oboedientissimus in Christo servus.

✠ HYACINTHUS ARGAYA GOICOECHEA
Episcopus Mindoniensis-Ferrolensis

33

Exc.MI P. D. ANGELI TEMIÑO SAIZ

Episcopi Auriensis (Orense)

Auriae, die 12 octobris 1959

CAPITA DOCTRINALIA

A) *De evolutione dogmatica:*

1. Munus philosophiae et rationis in formulatione dogmatum.
2. Influxus agnoscendus et non agnoscendus philosophiae tunc temporis vigentis in definitionibus et declarationibus praeteritis Ecclesiae.

3. Quid de sensu fidei retinendum oporteat.
4. De traditione viventi progressiva et quo sensu acceptanda.
5. De sensu pleniori Sacrae Scripturae et de eius munere in evolutione dogmatis?

B) *De re scripturistica:*

1. De historia biblica.
2. De diversis generibus litterariis in Biblia.

C) *Mariologia:*

Oportet definire dogmata Corredemptionis et universalis Mediationis B.M.V.?

D) *De quaestione sociali:*

1. Momentum quaestionis in nostris diebus.
2. Ius Ecclesiae ad edocendum in hac materia et quo sensu ad Ecclesiam pertineat.
3. Doctrina fundamentalis.
4. De modo agendi Sacerdotum in hoc problemate.

DE RE DISCIPLINARIA

A) *De sacerdotibus et religiosis:*

1. Maxima convenientia vel potius necessitas intimae unionis, saltem in apostolatu, utriusque cleri.
2. Apostolatus Religiosorum verius subiiciendus Episcopo, ita ut potestas Ordinarii coram fidelibus in eo clare innotescat.
3. Instituta religiosa, quae puerorum et iuvenum educationi incumbunt, in hoc etiam ministerio Episcopi auctoritati vere se subiiciant, salva semper libertate in iis quae ad peculiarem methodum docendi spectant et ad internam disciplinam.
4. Nonnulli Sacerdotes, maxime iuvenes, ex utroque clero a recta semita et a genuino spiritu sacerdotali deviare videntur. Recentioribus ideis saeculi aliquatenus imbuti, virtutes passivas spernunt. Quae non sine scandalo fidelium et sine periculo salutis propriae eveniunt. Aliquam commendationem conciliarem et generales normas statuere absonum non esset. Speciatim urgere oportet exercitium virtutum oboedientiae, mortificationis, paupertatis et humilitatis.
5. Opportunum ducimus legem universalem dare, qua clerici omnes obligentur singulis annis per aliquos dies spiritualibus exercitiis vacare.

6. Recitatio officii divini brevior reddatur, sed magis urgeatur obligatio orationis mentalis saltem per dimidiam horam.

7. In legislatione circa causas sollicitationis hanc additionem inducendam ducimus, nempe: Esse etiam denuntiandum et puniendum confessarium qui peccatum grave contra sextum committit cum poenitente intra breve tempus post confessionem, puta trium mensium, etiam si connexio inter confessionem et peccatum non percipiatur. Istud proponimus: primo, quia confessarius ad peccandum pronus, legislationem actualem cognoscens, conabitur vitare denuntiationem, obscurando connexionem existentem inter peccatum et confessionem; secundo: quia oportet sanctitatem sacramenti efficacius custodire; tertio: quia connexio praesumitur, si lapsus eveniat intra breve tempus, et etiam si externa connexio non existat, facile coniciere licet occultam et internam in mente confessarii saepe adesse; postremo: ad efficacius superandas peccandi occasiones.

8. Vita communis clericorum debet adhuc magis commendari. In favorem istius dispensatio residentiae, etiam parochis, facile concedenda, dummodo curae animarum satis prospiciatur per telephonium et media mechanica pro veloci translatione. Emissio votorum est sacerdotibus dioecesanis consulenda, tamen tantum suo Episcopo eiusve delegato.

9. Capitula cathedralicia ad necessitates nostrorum temporum sunt accommodanda.

10. Provisio paroeciarum per concursum, sive generalem sive specialem, forte non amplius expedit.

11. Iura, facultates et officia vicariorum cooperatorum pressius determinanda censentur.

12. Religiosi omnes curare debent spiritum suorum Fundatorum sollicitate retinere vel audacter renovare. Mutationes, si quae inducendae, conniventiam cum saeculo ne supponant, sed maiorem facilitatem pro apostolatu moderno tantum praebeant, et semper cum approbatione fiant Ecclesiae. Eo magis exercitium abnegationis, internae et externae mortificationis, paupertatis et oboedientiae exigatur quo maior existat conversatio cum mundanis. Vita, specie tenus saeculi moribus accommodata aliquorum religiosorum, scandalum causat in populo fideli.

13. Religiosi ex Ordinibus vel Congregationibus dimissi, et ab Episcopis non recepti, a proprio Instituto custodiantur et sustententur, vel de eis aliqua provisio sumatur.

B) *De fidelibus in genere:*

1. Censurae et reservationes peccatorum ad minimum redigantur.
2. Quaedam generalia principia circa Actionem Catholicam statuan-

tur, in quibus appareant et fundamentum theologicum apostolatus laicorum et necessitas subiiciendi istum apostolatum Ordinario loci.

3. Recens disciplina de statu libero contrahentium demonstrando magis magisque urgeatur, maxime cum contrahentes ad distinctas nationes pertineant.

4. Valde dolendum celebrationem festivitatum religiosarum secum ferre innumera peccata, ita ut dominicae, festa patronalia, festivitates Iesu Christi, Beatae Mariae Virginis et Sanctorum sint dies in quibus graviores et frequentiores offensiones Deo inferantur. Corruptio hodierna morum maxime ex profanatione festivitatum originem trahere videtur. Nonnumquam ioca et spectacula vel diversiones valde peccaminosa quae diebus festis habentur, coram fidelibus nimis arcte connexa cum celebratione sollemnitatis religiosae apparent, cum pars profana et religiosus cultus ut quid unum populo praesententur. His fidelium pietatem deformari clarum videtur. Ut verus sensus christianus pietatis et conservetur et amplius promoveatur, forte expediret fideles monere: primo: Deum coli et Sanctos venerari tantum actibus liturgicis, piis exercitiis, exercitatione virtutum, receptione Sacramentorum, etc., nullo autem modo actibus quae natura sua peccatis scatent; secundo: honestas diversiones quae sunt generatim absque peccato non adversari sensui christiano, et opportune haberi in diebus festis, in his tamen proprie pietatem non consistere; respuestas vero in festivitibus Ecclesiae diversiones quae peccatis sint obnoxiae; tertio: sollicite separandam esse partem religiosam et piam a parte profana et peccaminosa in celebratione festivitatum ecclesiasticarum, ut melius vitetur deformatio pietatis; quarto: Sanctuaria esse erecta ut domum orationis ad invitandum populum fidelem ad pietatem, non ad diversiones peccaminosas dissolutorum.

5. Opportunum foret praeterea in Ecclesia universali quaedam statuere ad minuendam profanationem festivitatum et ad reparandas offensiones his diebus Deo illatas.

✠ ANGELUS TEMIÑO SAIZ
Episcopus Auriensis

Exc.MI P. D. PAULI BARRACHINA ESTEVAN
Episcopi Oriolensis-Lucentini (Orihuela-Alicante)

Oriolae, die 12 octobris 1959

I. *Pars doctrinalis*

1. Renuntiari uti Dogma fidei Mysterium Universalis Mediationis B. Virginis Mariae. Universa ac tota Ecclesia hanc veritatem tenet ac confitetur; iuxta illam operatur; et sensu illius orat. Quinimmo dogmaticam definitionem huius doctrinae vehementer exoptat. Aliunde, meo quidem iudicio, post definitionem dogmaticam Assumptionis B. Virginis Mariae, Dei Genitricis, corpore et anima in Caelum, a Pio Papa XII, pia ac felicitatis recordationis, factam, existimo peropportunum esse hic et nunc novam hanc dogmaticam definitionem de Universali Mediatione eiusdem Immaculatae Deiparae edicere.

2. Relativa tolerantia seu indulgentia erga Communismum, quae in non paucis sectoribus sive partibus catholicorum hominum habetur, videtur mihi perniciosissima. Consequenter perniciosissimus est defectus plenae unionis inter catholicos ad efficacius hoc Communismi systema tam in campo spiritali quam in campo sociali expugnandum. Unde definitiva videretur huius systematis sollemnis condemnatio a Concilio Oecumenico facta:

- a) Quatenus Communismus atheus est;
- b) quatenus *universam christianam familiam* evertit;
- c) quatenus conceptus eius circa vitam et historiam omnino ac exclusive materialis est, animae nempe immortalitatem recusans;
- d) quatenus bellum absque dubio intendit, ut dominium suum in mundo universo tandem aliquando exercent;
- e) et quatenus ius proprietatis individualis et humanae negat.

3. Exstat procul dubio in quibusdam sectoribus, inter sacerdotes, et saeculares et regulares, novus quidam *Modernismus religiosus*, synthesis quidem exitiosissimorum errorum; cuius larvam, ut ita dicam, auferre oporteret, ut manifesta pateret eius interna perfidia. Ecce enim clam edocetur cultus Dei sine Eucharistia; amor erga Deum absque propria abnegatione et mortificatione; caritas in externis dumtaxat manifestationibus reposita quin cura proprii commodi auferatur nec amor sui vincatur. Ex his autem et oratio negatur; siquidem haec pro his moder-

nistis haud fundatur in vera cognitione Dei humanaeque vilitatis, ac proinde non esset vera neque fructuosa haec oratio. Unde gressus unus iam si fiat ulterius in vita christiana, examen conscientiae, poenitentia atque peccatorum confessio non nisi nomine exstarent.

4. Pro nonnullis sacerdotibus Superior non consideratur atque aestimatur tamquam vices Dei gerens; et consequenter illi huic suo Superiori non censent sese totaliter tradi debere, ratione oboedientiae. Superior ergo pro illis dominus quidam est qui ideo ornatus esse debet maiori intelligentia ac scientia, quae quidem unica ratio est horum erga ipsum inferioris conditionis ac subordinationis. Ideo Superior dialogum cum illis habere debet — sic aiunt illi —, pari conditione, arma tantum suae forsitan potioris intelligentiae scientiaeque gerens; ac idcirco pro dictis et mandatis eius nequit oboedientiam exigere, sed solum ea ut opportuniora et expeditiora proponere.

5. Status virginitatis — non obstantibus Encyclicis Litteris *Virginitas* Pii Papae XII, cuius memoria a Christifidelibus adhuc lacrymis prosequitur —, statui matrimonii passim postponitur; et minus habetur castitas Deo dicata et ecclesiasticus coelibatus. Ideo ergo, etiam in ipsis coetibus pro apostolatu institutis, matrimonium tamquam quid absolute melius sine rubore proclamatur.

6. Ecclesia depositum veritatis a Deo acceptum habet, et eiusdem veritatis Magistra infallibilis exstitit. Igitur Ecclesiae Magisterium et authentica suae doctrinae diffusio, per media quae Hierarchia Ecclesiastica ad hoc opportuniora existimet, nequeunt sine iniuria impediri, nec debilitari, nec minus impugnari, quocumque modo fiat. Iam ergo, quod hoc in praxi admittatur non est privilegium ab aliquo Civili Statu ceu Gubernio Ecclesiae concessum; sed utique sacrorum Ecclesiae iurium ab illo practica cognitio.

7. Monopolium doctrinae tradendae penes Civilem Statum est omnino iniustum atque ad abusum usurpatum. Unde Ecclesia perfectum ius habet erigendi et aperiendi Scholas Primae atque Secundae Institutionis, ut aiunt; immo et Studiorum Universitates. Consequenter nec Status Civilis nec publici homines qui in illo sunt possunt sese opponere libero exercitio huius sacratissimi iuris Ecclesiae; multo autem minus si huiusmodi oppositio fiat ob fines apparenter honestos immo apostolicos, qui quidem pravi, politici et monopolium sapientes revera sunt.

8. Tum Ecclesia tum Civilis Status eosdem subditos regunt, quorum naturam destruere nequeunt; in eodem territorio operantur; et utriusque fines obiective ac necessario sese ad invicem referuntur. Nefas ergo est separationem Ecclesiae a Statu Civili, et vicissim, ut fit in diversis nationibus, tamquam perfectum exemplar propugnari.

Quae cum ita sint, iniqua et corrumpens est affirmatio quorundam Statuum qui se atheos proclamant. Porro falsa et vana item est doctrinalis positio hominum gubernantium qui censent favere Ecclesiae cum amabiliter et bona consuetudine cum hac vivere curent.

II. *Pars disciplinaria*

9. Tempus per quod hic et nunc candidati ad sacerdotium in Seminario permanent, adhuc, meo quidem iudicio, breve est; et sic non perveniunt hi ad necessariam maturitatem pro tempore et adiunctis actualibus. Novellus sacerdos plurima omnis generis pericula subiit, ex una parte; et ex alia parte pro illo plurimi quoque exstant campi apostolatus prorsus inexplorati usque adhuc. Eius ergo mansio in Seminario protrahi debet. Meo quidem iudicio, aetas canonica ad Presbyteratum recipiendum non minus quam 26 annorum statui deberet.

Iam autem media ad praedictam maturitatem consequendam statim enumerantur:

a) Absolutis Philosophiae Scholasticae curriculis, cursus praeparatorius pro Sacra Theologia esse deberet. Esset utique cursus hic tamquam *prae-theologatus*. Et ordinaretur praecipue ad culturam spiritus, quin oblivisceretur studium aliquarum disciplinarum, quae essent veluti complementum earum iam antea traditarum; aut longe melius, veluti introductio ad praeparationem pro Sacerdotio. Aliunde in illo novo cursu tempus utique esset ad vincenda ultimo obstacula quae directe vocationi sacerdotali opponuntur; sicque candidati ad sacerdotium Sacram Theologiam adirent optimo quidem animo, ad efformandam sacerdotii recipiendi conscientiam, et ad adiscendam communicationem cum Deo, experimento comprobantes in sacerdote vitae sanctitatem supra scientiam utique esse debere. Tandem ita transitus ad Sacram Theologiam maiori reflexione ac ponderatione fieret; et candidati ad sacerdotium meliori modo sese disponent ad formationem Theologatus acquirendam.

b) Cursus Sacrae Theologiae, qui hic et nunc passim quattuor tantum sunt, quinque in omnibus et singulis Seminariis esse oporteret; ut candidati ad sacerdotium ad praedictam spiritualem et apostolicam maturitatem valeant pervenire. Accedit quod in quinto cursu, qui impraesentiarum desideratur, possent sufficienter tradi disciplinae quae maiorem transcendentiam pastoraalem habent; nempe: quae dicuntur Theologia Pastoralis Liturgica, Theologia Pastoralis Catechetica, Theologia Pastoralis pro sede confessionali ac pro animarum moderatione, Actio Catholica, et ceterae aliae.

c) Expediret ut Convictorium seu Post-Seminarium, ut dicitur, sanciretur ut obligatorium; ea lege ut novelli sacerdotes intra domum, ad hoc accommodatam, degerent, saltem per annum. Singulis autem diebus illi possent mane apostolatum paroecialem exercere; et vespere sese ad studium dicare, eorum praesertim quae experimentis propriis cognita fuere. Porro optandum foret ut Ecclesia Convictorii simul Paroecialis esset, quandoquidem locus proprius esset ad apostolatum sub prudenti moderatione exercendum.

d) Insuper, per quinquennium, omnes et singuli sacerdotes novelli in eodem praedicto Convictorio vitam et consuetudinem communem habere deberent semel in mense. Hic enim dies orationi, studio, et apostolico dialogo super experimentis vitae sacerdotalis dicatus omnino esset.

10. In non paucis sacerdotibus verus oboedientiae, paupertatis et castitatis spiritus desideratur. Immo non desunt — ut supra dixi —, qui clam vel palam haec sancta principia vitae sacerdotalis impugnant. Ideo oportet hanc saluberrimam doctrinam quantocius sollemniter ratam facere.

11. Propugnatur insuper in praxi quidam apostolatus *bonitatis naturalis*, ut ita dicam; qui quidem apostolatus expers omnino est vitae spiritualis. Haec autem quae « haeresis actionis » vocari potest, ducit ad negligendam orationem atque intimam et iugem cum Christo communicationem. Qui talia in praxi saltem tenent dicunt laborem esse orationem. Sic vero sensim sine sensu praetermittunt supra modum apostolatum confessionalis sedis, apostolatum catechismi, visitationem infirmorum, praedicationem utique simplicem et ingenuam verbi divini pro animarum christiana efformatione. Unde Mysterium Christi, a beato Apostolo Paulo edoctum, in praxi nullum est; siquidem Corpus Christi Mysticum secundum suum profundum ac vitalem sensum haud intelligitur, quatenus deest unio membrorum cum Capite.

12. Capitula Cathedralia in suo gemino munere, pro sollemniori cultu Deo in Ecclesia tribuendo, ac pro consilio Episcopo ferendo, generatim hic et nunc inefficacia deveniunt. Multum ergo interest ut quantocius haec Capitula renoventur atque reficiantur. Secus non erit illis ratio essendi, quatenus hanc perdiderunt.

Ecce autem potissimae causae huius lamentabilis horum Capitulorum status:

a) Testimonia secreta, quae expetuntur a Rev.mis Praelatis candidatorum qui ad certamen concurrunt pro ecclesiasticis beneficiis providendis, non sunt adeo sincera et explicita ut esse deberent. Consequenter vera candidatorum aestimatio multoties ignoratur.

b) Examen sive experimentum a candidatis subeundum pro dictis beneficiis possidendis nimis technicum est, et plus respicit ad formam exteriorem quam ad substantiam interiorem ecclesiasticae doctrinae.

c) Tribunal, quod efformat coetus Iudicum, pro concertatione candidatorum, quandoque minus convenienter eligitur; unde non rarum est aliquos iudices, rem praeiudicantes, partem alicuius determinati candidati aperte gerere, vel saltem intuitu rerum ac necessitatum supernaturalium non agere.

d) In provisione autem Canonicatum qui *de gratia* vocantur, et sic gratiose, sine certamine, conferuntur, non attenditur quandoque praesertim, ut oportet fieri, ad virtutes et merita candidatorum pro meliori servitio Dei, Ecclesiae et Praelati.

13. Valde expediret ut exemptio Religiosorum succincta ac circumscripta maneret ad ambitum et mentem in Iure Canonico determinatam. Nam nonnulli Religiosi hanc suam exemptionem a Dioecesis Praelato ab eorum religiosa vita ad communicationem cum fidelibus Dioecesis extendunt et ad campum apostolicum generalem. Et sic accidit ut desit necessaria unio pro uberiori fructu apostolatus et fraternalis contactus etiam necessarius inter clerum saecularem et regularem.

Quod ad clerum saecularem attinet, hic contactus absque dubio valde conveniens est. Sed quod attinet ad regularem clerum oportet ut eius apostolicus labor sub benevola Episcopi moderatione fiat.

14. Organizationes apostolicae sese mutuo ignorantur. Ex quo fit ut aliae extra alias laborent, sese ad invicem praetermittendo. Circa hoc iam contactus habiti sunt, atque pretiosus dialogus initiatus est inter has Organizationes. Opus autem est unionem et mutuam comprehensionem firmare, in bonum omnium fratrum fidelium.

III. *Relate ad cultum*

15. Omne quod ad artem attinet hic et nunc in momento valde praestanti ac peropportuno est. Sculptura, Architectura et Pictura vitam ducunt transitionis, ut ita dicam, quin certam atque definitam positionem adipiscantur. Unde, ex una parte, multum interest invigilare super horum Artium manifestatione, et, ex alia parte, efformare studium et sensum artisticum. Et sic perutile erit:

a) Curare efformationem alumnorum Seminarii in rebus artisticis.

b) Instituire Commissiones Nationales pro Arte in quibus sint viri vera auctoritate in rebus hisce pollentes.

c) Instituire similes Commissiones Dioecesanarum.

d) Efformare de his rebus Parochorum seu Rectorum Ecclesiarum

conscientiam, ut ipsi sponsores se sentiant de omni re quae in suis Paroeciis sive Ecclesiis ad artem spectant.

16. Opus est ut de novo recognoscantur libri orationum quibus in diversis locis utuntur fideles; ac insimul novendiales preces, et aliae devotiones; sicuti omne id quod ad cantum popularem attinet. Certe in his multa sunt quae sensus dumtaxat afficiunt, et quae vere morbosa evadunt.

17. Forsan quaedam formulae liturgicae nimis implicatae evadunt ac nimis proluxae; scilicet, formulae pontificales pro Altaris sive Ecclesiae consecratione; versus, responsoria et orationes in Litaniis Sanctorum; et aliae huiusmodi.

✠ PAULUS BARRACHINA ESTEVAN
Episcopus Oriolensis Lucentinus

35

EXC.MI P. D. SATURNINI RUBIO Y MONTIÉL
Episcopi Oxomensis-Soriani (Osma-Soria)

Burgo de Osma, 11 de enero de 1960

Emmo. Sr. Cardenal,

Tengo el honor de saludar a V. Emmia. y de enviarle algunas pequeñas sugerencias para el próximo Concilio Ecuménico — en respuesta a Su digna comunicación Prot. N. I C/59-965 de pasado junio —.

Al mismo tiempo me permito rogarle a V. Emmia. que tenga la bondad de disculparme el retraso: he llevado una larga temporada enfermo. Con mis mejores votos por la eficacia de los trabajos de V. Emmia. en favor del Concilio Ecuménico, de V. Emmia. humilde servidor

✠ SATURNINO RUBIO Y MONTIÉL
Obispo de Osma-Soria

In re disciplinari

I. *De Ecclesia in universum.*

A) Saepe numero desideratur Romanarum Congregationum maior « internationalizatio » ita ut Cardinalibus in Urbe ex Italica Natione alii plures ex externis adnumerentur. Maxime in votis est ut unaquaque Natio saltem unum habeat in Urbe Cardinalem.

Quin immo, ut omnium populorum instituta etc. penitus et cognoscantur et intelligantur, optandum esset ut purpurae dignitate ornentur Episcopi munus obeuntes pastorale in populosis urbibus ita tamen ut frequenter universi Romae micarent consilia.

B) Optimum esse censeo valdeque opportunum ut scientiae Principum (praesertim illorum quorum opiniones inveniuntur disconformes sententiis Sapientium qui — veluti consultores — Romae adhibentur) iudicium multoties rogetur. Sic multum lucraremur: quia universae hominum mentalitates, temporibus magis (fortasse) accommodatae, in Curias confluerent. Nonne ex iudicii ampliore libertate (libertad de opinión) ab ipsa Ecclesia modo officiali propugnata felix commercium cum omnibus — etiam non catholicis — oriretur et Ecclesia a personalibus aliquorum opinionibus et conventiculis sese liberaret? Hoc, meo subdito iudicio, novae Congregationis erectionem exigeret quae universorum mentem scientiamque coniungeret.

Necessarium videtur ut in Ecclesia universali magna acies oriatur composita e magnis viris — praesertim e clero religioso desumptis — qui in philosophia scholastica praestantes et omnibus modernis mediis investigationis etc. praediti vires enixe impendant in scientiarum positiviarum studiis.

Coetus etiam universalis desideratur qui disciplinis de orbis eventibus vacaret, qui censum haberet situationis omnium populorum eamque ad lumen modernae sociologiae religiosae studeret. Hoc maxime convenit ut leges Ecclesiae universales sint — in quantum potest — circumstantiis accommodatae.

II. *De dioecesibus.*

A) Spiritus familiae vel communitatis religiosae a Christo Domino in sua Ecclesia repositus et antiquis christianorum temporibus vigens, in hodiernis dioecesibus frigescit vel totaliter disparet. Urget vero ut character illud Dioecesis praevaleat hodiernae conceptioni Dioecesis tamquam statisticum organismum burocraticum.

B) Episcopi, senecta vel inutilitate — quacumque e ratione — confecti deberent (dummodo eorum fastigatae dignitati sit consultum parique uti queant hospitio) a munere prohiberi.

C) Frequentiores in dies plenioreque et sinceritate et generositate contactus inter Episcopos eiusdem Nationis imponantur: illi quidem ad invicem opem consilii (ut in Evangelii propagatione unanimi via — absque perturbato stupore vel scandalo fidelium — procedant), pecuniarum, sacerdotum etc.

D) In dioecesibus praesertim ubi non multa nec extensione nec fa-

cultatibus supersunt, regionalia seminaria collegiis circumdata a dioecesanis moderatoribus rectis erigenda erunt; ita praestantissimum locum in doctrina attingeremus, egregiis magistris refertaque bibliotheca et sumptus et homines et importunitates ad compendium conferentes, frueremur.

In ecclesiastica nationum territoriali partitione magnus rei cardo vertitur: apud minimam dioecesim dioecesis crescit ingens.

E) Fervide exoptandum ut clerici episcopi arbitrio valde sese committant et opus est legem antiquare quae sancit parochorum canonicorumque non remotionem, saltem facilem.

Loco conceptus medioevalis beneficii ecclesiastici subingrediatur conceptus servitii in favorem totius Ecclesiae. In ecclesiasticis beneficiis labor promptus et obsequiosus erga Matrem Ecclesiam superare debet honoris speciem. Muneris igniculus vincat remunerationis faciem.

Quot canonicorum obscurae memoriae capitula Episcoporum proposita subdola mente offenderunt! Utinam huiusmodi capitula supprimerentur vel saltem moderarentur!

F) Sacerdotes et saeculares et religiosi unanimes sint in labore. Religiosi etiam Episcopi rationabili arbitrio sint!

G) Tempora flagitant et in Dioecesanæ vitae actionibus, in missionibus paroeciarum, in liturgicis motibus, in accendendo discernendoque pueros ad sacerdotium, in visitandis sacerdotibus ruralibus (ut eorum animos solitarios extolleret et eorum necessitatibus pareret) etc. alacris exigitur in dioecesibus phalanx (gruppo volante).

H) Piarum omnium societatum moderatorum conventus in dioecesi fiat. Episcopus enim in externis disciplinis artibusque, in illis quae operariorum animos subagitant vel quae typis mandantur vel periodice praelo excuduntur nonnulla ignorat et eorum e manibus complura elabuntur et tunc quemadmodum suum implentes ministerium sacerdotes, laici ita habiles inveniri possunt.

I) Infelix consuetudo evadit ut vicarii foranei apud multos honori, verbis quidem sed non re, tantum ducantur cum meliorem debeant tenere locum ad Curias exonerandas et ad melius negotia pluries agenda.

III. De Paroecia.

A) In urbibus populosis alia paroeciae structura est invenienda: non tantum de numero et extensione curandum quantum eae iuxta communia vitae munera et modus erigantur. Multae — ad hoc — paroeciae deberent creari; sed non magnifice condantur, usui tantum simpliciter servientes.

In iis etiam civitatibus, acies a paroecia ortas in non Ecclesiae pronos societatis ordines munus apostolicum expandat.

Universarum confraternitatum rectores in paroeciale comitium seu consilium, Ecclesiae auctoritate firmatum publica, veniant.

Plures activitates consimilium paroeciarum organismis « supraparoecialibus » commendentur.

IV. *In Sacerdotes.*

Ut terrena magis magisque despiciant, Evangelii praecepta sectantes, iam senibus victui necessaria eleganter suppeditanda sunt et facultates — si quid adversi acciderit — elargiendae. In adiunctis numero datis possent ita a lege removeri.

Nonne urget quaedam distributio aequitativa oeconomica inter sacerdotes?

V. *In laicos.*

Quamquam iam aliqua attigimus, haec numerabo: Associationum piarum tractatus iterata editio commendatur: momentum pluribus ex illis defuit et nova — ut Instituta saecularia — maiore contendunt ratione.

Recentem laicorum in Evangelii diffusione adventum seu magnum motum subiungere et adunare sub dictionem Episcoporum oportet.

Laicis leges condere in quibus praepriis appareat notio et theologica et iuridica « laicus » et ne mere passive sed active (tamquam subiecta conscia et libera Ecclesiae) maneat ad administrationem, magistrum, cultus, aditus — servatis servandis —.

Peculiari nota in paroecia, dioecesi et ubique, subsidiaritatis principium distinguatur, quin praetermittatur quantum utilitatis praestet virium paroeciae vel dioecesis ordinata dispositio.

Ad exitum perducatur tractatus de paroeciae et dioecesis iure administrativo, in quo magnas partes — tamquam auxiliares — habeant laici.

Ferantur leges de scriptis in prelo et de modo agendi in hodiernis oblectationibus.

✠ SATURNINUS RUBIO Y MONTIEL
Episcopus Oxomensis

EXC.MI P. D. FRANCISCI X. LAUZURICA Y TORRALBA

Archiepiscopi Ovetensis (Oviedo)

Oveti, 18 augusti 1959

Eminentissime Domine,

Quaesitis propositis in litteris circularibus istius Commissionis Pontificiae Antepreparatoriae pro Concilio Oecumenico diei 18 iunii 1959 (sub Prot. I C/59-794), re mature perpensa, collatisque consiliis cum viris ecclesiasticis peritis et prudentibus, nempe, Ill.mo Doct. D. Samuele Fernández Miranda, Praelato Domestico, Archipresbytero S.E.C.M.B. et Vicario Generali Archidioeceseos, Ill.mo Doct. D. Demetrio Cabo Pérez, Praelato Domestico, Can. Thesaurario S.E.C.M.B. et Iudice Ec.co et Metropolitano, Per. Doct. D. Beniamino Ortiz Román, Can. Archidiacono et Professore Universitatis Litterariae Civilis, Per. Lic. D. Iosepho Inclán Albuerne, Can. Poenitentiario et Professore Theologiae Dogmaticae in Seminario Dioecetano, Rev.do Lic. D. Feliciano Redondo Cadenas, Parocho Sancti Thyrsi et Vicario Foraneo civitatis et Professore Theologiae Moralis in Seminario Dioecetano, denique Per. Lic. D. Leocadio Alonso Crespo, Canonico S.E.C.M.B. et Professore Religionis in Lyceo Civili, liceat infrascripto Archiepiscopo Ovetensi, in Hispania, omni cum libertate et sinceritate vota et argumenta sequentia proponere:

I. Ad doctrinae capita quod attinet

a) Ut omnibus hominibus, maxime fratribus separatis, vera affulgeat natura Ecclesiae a Christo institutae opportunum videtur quod Concilium proponat, declaret et data convenientia, definiat « *naturam Ecclesiae, prout est corpus Christi, eiusque unicitatem et visibilitatem* », uti iam in votis habuerat Concilium Vaticanum pertractare ac definire.

b) Adversus serpentes errores *naturalismum* uno aliove modo propugnantes, supernaturalitas statuatur oeconomiae christianae. Sicque doctrina, quae iam definitioni parata erat in Concilio Vaticano, de elevatione primi hominis ad statum supernaturalem, deque huius status supernaturalitate, sententiis definitivis declaretur.

c) Ut satisfiat votis ac precibus fidelium qui saepissime omnibusque modis hoc a Sede Apostolica exposcerunt, authentice declaretur Beatæ Mariae Virginis Maternitas spiritualis, Eiusque universalis mediatio quoad gratias.

d) In re morali sollemniter definiatur Ecclesiae doctrina circa novissimam, quam vocant, theologiam moralem « de situación ».

e) Item aperte et indubitanter stabiliatur doctrina Ecclesiae circa Communismum consideratum ut systema doctrinale, morale et oeconomico-sociale.

II. *Ad cleri et populi christiani disciplinam quod attinet*

Data hodierna locorum intercommunicatione, videat Concilium num sit conveniens quod ecclesiasticae leges universaliores et uniformiores fiant, non tantum iure, sed facto, ideo ut tum clerici tum laici, ad quamlibet mundi catholici partem pervenientes, *eamdem agendi rationem* inveniant.

a) Ad cleri disciplinam specialius quod attinet, firmiter et indubitanter retento in omnibus circumstantiis coelibatu pro sacerdotibus, itemque habitu talari, saltem in nationibus catholicis, deliberet Concilium an temporum morumque mutatio exigant quamdam revisionem Tit. III, Lib. II, C.I.C. « de obligationibus clericorum ».

b) Ad instar Concilii Tridentini iubentis Seminaria erigi ad formationem clericorum, infrascripto Archiepiscopo opportunissimum videretur Concilium decernere ut nova Instituta — identica et uniformia pro tota Ecclesia — erigantur ad complendam formationem iuniorum sacerdotum in ordine ad maiorem efficaciam laboris pastoralis eorundem sacerdotum necessitatibus odiernis accommodati.

c) Prae oculis habitis difficultatibus frequentioribus ex diversa interpretatione officiorum et iurium religiosorum exemptorum, simulque considerata urgente necessitate strictioris collaborationis eorundem religiosorum in cura pastoralis animarum pro pluribus dioecesibus exiguo numero sacerdotum saecularium laborantibus, numquid opportunum erit ut Concilium deliberet an venerit hora novi studii novaeque ordinationis iuris exemptionis?

III. *Quod auctuositatem multiplicis generis, qua hodie Ecclesia tenetur, attinet.*

Infrascripto Archiepiscopo opportunissimum videtur Concilium studere seduloque considerare quomodo Ecclesiae liturgica vita in populi christiani educatione magis magisque efficax evadere possit, ad quem finem proponit:

a) Attente perpendere an opportunum sit quod in sacramentorum administratione ea omnia quae directam in subiectum, testes vel populum

relationem dicunt, v. gr., interrogationes, animadversiones, etc. lingua vulgari magis quam latina manifestentur.

b) Statuere ut universalis norma quod *in omnibus et singulis Missis* quibus populus pro adimplendo praecepto accedit, brevis homilia, sive praedicata sive lecta, intercedat, fortasse praedicationis puncta in rubrica innuendo eodem modo ac factum fuit pro Missa in Coena Domini instaurati Ordinis Hebdomadae Sanctae, immo et homiliae durationem in casu praedicationis determinando, et textum in casu lectionis includendo, eo fine *ut nullus fidelis Missam audiendi praecepto satisfacere possit quin simul aliquam religiosam instructionem assequatur.*

c) In casu praxis de qua in numero praecedenti novum onus populo christiano inducere videatur, fortasse compensatio exinde evenire possit, quod praeceptum Missam audiendi et ab operibus servilibus abstinendi *restringatur ad dies dominicos tantum*, translatis ad hos dominicos dies quibuslibet aliis maioris momenti sollemnitatibus; quod quidem hodie-norum temporum agendi rationi et oeconomiae magis consonum apparere videtur.

d) Pari modo considerare fortasse oporteat an sit conveniens quod in amplioribus dioecesibus modo uberiori Sacramenti Confirmationis administrationi provideatur, digniores sacerdotes delegando, vel quovis alio modo a Sede Apostolica determinando, ad hoc ut omnes pueri ad idoneam aetatem pervenientes sine mora hoc Sacramento muniri valeant.

De auctuositate in apostolatu

Valde conveniens erit ut maior maiorque unitas in laicorum apostolatu appareat et revera detur. Ad quem finem:

- a) ipsorum (laicorum) associationum numero limites apponi debent;
- b) *unius Ordinarii loci* auctoritati explicito ac determinato modo omnia associationum genera externum apostolatum exercentium *revera* subiici debent.

IV. *Quod attinet ad negotia maioris momenti*

Considerare et studere Concilium oportet quomodo provideatur vocationibus tot tantorumque puerorum, quae lamentabili modo pereunt ob defectum mediorum sive materialium sive alius generis in locis ubi abundant, cum e contra aliis in locis media cuiusvis generis abundant et vocationes non exstant.

V. *Inter caeteras omnes res*

Numquid opportuna non erit revisio L. IV C.I.C. « de processibus »?
Qua par est reverentia me profiteor Eminentiae Tuae addictissimum
et obsequentissimum in Christo.

✠ FRANCISCUS XAVERIUS LAUZURICA Y TORRALBA
Archiepiscopus Ovetensis

37

Exc.MI P. D. IOSEPHI SOUTO VIZOSO
Episcopi Palentini (Palencia)

Palentiae, 20 augusti 1959

Eminentissime Domine,

Acceptis venerabilibus Litteris Eminentiae Vestrae, datis die 18 iunii nuper elapsi, sub numero I C/59-983, munus mihi in eis delatum perlibenter adimpleo communicando isti Sacrae Pontificiae Commissioni quasdam animadversiones menti meae occurrentes circa res et argumenta quae in futuro Concilio tractari possunt.

1. In primis, ea omnia resumenda videntur quae iam in Concilio Vaticano proposita fuerunt et in eiusdem definitionibus aut praescriptionibus resolutionem aut sanctionem non susceperunt.

2. Itemque resumenda videntur praecipua capita doctrinalia, declarationes et praescriptiones quae a postremis Romanis Pontificibus tradita sunt et continentur sive in documentis et allocutionibus papalibus sive in Decretis et Instructionibus Sacrarum Congregationum, speciatim circa errores dogmaticos et morales nostri temporis et circa vim Magisterii R. Pontificis dum principia evangelica evolvit tum per Litteras cum in publicis Allocutionibus.

3. Expolienda pariter videntur principia doctrinae socialis Ecclesiae et ea omnia quae ad fidelium apostolatam auxiliarem spectant, praesertim ad eos qui militant in Actione Catholica aliisque similibus consociationibus, ut sunt Congregationes Marianae et Legio Mariae.

4. Magni momenti habenda sunt quae ad Cleri sanctitatem et aptam candidatorum selectionem et efformationem, ut dicunt, pertinent, et fovenda quae ad virtutes apostolicas, oboedientiam Praesulibus referuntur, etiamque criterium servitii Ecclesiae cum spiritu universalitatis, prout

necessitates temporum et locorum exigant, sine detrimento adscriptionis clericorum suis dioecesibus originis aut incardinationis.

5. Pro unione Orientalium dissidentium maxima caritas, benignitas et comprehensio erit necessaria; curandum ut assignetur eorum Patriarchis et Metropolitibus sedes et functio congruentis excellentiae et dignitatis sive in conventibus et actibus sollemnioribus in Concilio habendis sive in numero Cardinalium S. Romanae Ecclesiae, sive in Conclavi pro electione Summi Pontificis; etiamque debitus respectus et reverentiae manifestentur erga pristinam disciplinam in antiquioribus Conciliis sancitam necnon erga venerabiles ritus, linguam et consuetudines veterum Ecclesiarum Orientalium atque antiquissimam organizationem Hierarchiae, cum electione Praesulum et provisione Ecclesiarum, semper vero cum debita subiectione Pontifici Romano.

6. Lex caelibatus pro iis qui ordinati et uxorati iam sunt, tam inter orientales quam inter novatores occidentales, personarum peculiaribus adiunctis aptanda videtur: pro aliis autem suaviter et fortiter disciplina Ecclesiae Romanae retinenda et applicanda est, nisi aliter sentiant Patres Concilii.

7. Magna cum sollicitudine providendum est speciali conditioni pastorum ecclesiarum occidentalium dissidentium, qui valide ordinati non sunt: si caelibes manent, per facilitatem ut apte instruantur et ordinentur, si velint, ritu catholico; si vero coniugati sunt et separari ab uxore (separari) nequeant aut nolint, per aliquod sacrum officium, veluti diaconale, aut per tonsuram et minores ordines, ut in ministeriis clericalibus cum sacerdotibus collaborent et ita victum familiarem acquirere valeant.

Haec sunt quae hodie proponenda mihi apparent et fiducialiter sincere propono, dum Spiritum Paraclitum ferventer invoco ut Ss.mo Patri nostro, Papae Ioanni XXIII, et Commissionibus pro Concilio praeparando constitutis et in posterum constituendis, efficaces illustrationes et inspirationes abundanter tribuat in ordine ad maximam sollemnitatem et optimos fructus expectati Concilii XX generalis, quod perillustre confidimus evasurum, inter omnia quae praecesserunt, pro Sanctae Ecclesiae unitate, honore et proventu.

Sacram Purpuram Eminentiae Vestrae interea ima veneratione deosculor meque profiteor humillimum servum S. Sedis Apostolicae.

✠ IOSEPHUS SOUTO VIZOSO
Episcopus Palentinus

38

EXC.MI P. D. HENRICI DELGADO Y GÓMEZ

Archiepiscopi Pampilonensis (Pamplona)

E civitate Pampilonensi, die 31 augusti 1959

Eminentissime Domine,

Superiori consilio semper pronus liceat in adiunctis aliqua apponere quamvis probis ac doctis visa fuerunt opportuna ut in proximo Concilio Oecumenico tractentur praeter ea quae ad unitatem fidei in necessariis ut infideles universos et errantes ad Ecclesiam revocentur.

Eminentiae Vestrae Rev.mae
Add.mus

✠ HENRICUS DELGADO Y GÓMEZ
Archiepiscopus Pampilonensis

De re dogmatica

1. Relatio inter naturale et supernaturale, cum determinatione valoris uniuscuiusque elementi, in deviationem naturalismi grassantis necnon et nimis corporis cultus.

2. Conatus gravitatem peccatorum imminuendi, ex psychologicis praecipue rationibus, atque tendentia ad suppressenda personalia peccata, eis subroganda socialia.

3. Status catholici notio ac vindicatio doctrinalis prae laicis, qui in peculiaribus adiunctis admitti possunt.

4. Relativismum dogmaticum vitare, doctrinam *Humani Generis* enucleando.

5. Cum Concilio Viennensi comparatio theoriae compositionis personae humanae ex corpore, anima et spiritu. Hylemorphismus.

6. Baptismus et sors infantium sine ipso decedentium.

7. Scholarum Ecclesiae definitio, an nempe tantummodo educatio a religiosis ordinibus vel saeculari clero praestita sit ecclesiastica.

8. Actionis Catholicae natura et scopus.

De re canonica, morali et pastorali

1. Liceitas belli cum debitis conditionibus stabiliatur.

2. Vis testamenti informis in favorem causae piae stabiliatur ad piorum conscientiam sedandam.

3. Privilegia religiosorum, praesertim virorum, minuatur, praesertim in rebus cum clericis communibus: receptio ordinum in diebus determinatis vel ante studia peracta, facultas celebrandi Missae sacrificium horis extraordinariis, dispensandi in lege ecclesiastica, etc.

4. Unio Congregationum eundem finem persequentium et maior earum dedicatio ad missiones vel loca sacerdotum carentia.

5. Instaurare finem earum a fundatore amatum circa educationem pauperum vel rudium in oppidis, non nimis inhaerendo divitibus in Collegiis civitatum.

6. Religiosorum exemptio necessaria, cum Ordinarii auctoritate ad pastorale officium, aequa compositio.

7. Facultas ad Sacramentum Confirmationis conferendum ad Vicarios extendere convenit.

8. Quoad Missas fundatas amplior sit reducendi facultas apud Ordinarium.

9. Parochi remotio expeditior fiat.

10. Festa de praecepto intra hebdomadam ad Nativitatem Domini reducuntur, caetera ad dominicam transferendo.

11. Reductio officii divini ratione occupationis.

12. Perutile erit ad unitatem redigere errores, per oppositionem ad dogma redemptionis.

13. Nationalismus religiosus vitetur ut melius appareat unitas religionis catholicae in universa terra.

✠ HENRICUS DELGADO Y GÓMEZ
Archiepiscopus Pampilonensis

39

Exc.MI P. D. IOANNIS P. ZARRANZ Y PUEYO
Episcopi Placentini (Plasencia)

Placentiae, die 28 octobris 1959

Sincere doleo quod praesens responsum ad venerandam Epistolam istius Pontificiae Commissionis (I C/59-1035) nimia admodum mora mittatur. Quod quidem non tribuendum est negligentiae, sed specialibus adiunctis quibus praepeditus responsionem antehac exarare non potui.

Absens enim fui a dioecesi tempore aestivo, quo praefata Epistola huc pervenit: semel in dioecesim reversus, implicatus urgentibus mini-

sterii pastoralis occupationibus, vix ac ne vix tranquillam horam inveni qua, opportuno tempore mittendam, responsionem conficere mihi liceret.

At ne amplius procrastinetur ex nostra parte tam gravis simul ac dulcis officii adimpletio, en aliquot simplices animadversiones ecclesiasticam disciplinam attingentes, omissis brevitatis gratia aliis non paucis quae menti obveniunt, quaeque non dubito quominus ab aliis Episcopis iam exposita fuere.

A) *De disciplina Cleri in genere*

Minime praetermissa hodiernis rerum exigentiis prudenti accommodatione, operae pretium erit roborare ac firmare *sensum* disciplinae in utroque Clero, praesertim iuniore, super fundamentum virtutum traditionalium asceseos sacerdotalis, videlicet humilitatis, abnegationis, oboedientiae, plenissimae submissionis auctoritati hierarchicae, etc. ita ut compescatur spiritus audaciae, autosufficiantiae, hypercritices, nimii amoris « novitatum », etc. qui apud quosdam coetus seu sectores, iuniores inquam, utriusque Cleri nostris hisce diebus fere ubique pullulat, non sine magno periculo.

B) *De lingua latina*

Usus traditionalis linguae latinae, tam in liturgia quam in excolendis et tradendis ecclesiasticis scientiis, toto nixu fovendi ac sustineri debet. Insimul promoveatur pro viribus apud christianum populum intelligentia et vitalis participatio in liturgicis actibus.

C) *De reformatione Officii divini*

Maxime optanda reformatio et accommodatio Breviarii, ita ut sacerdotali pietati suave solidumque pabulum, immo et praecipuum nutrimentum praebere possit.

D) *De impedimentis matrimonialibus*

Quaedam matrimonialia impedimenta *de facto* numquam urgentur in praxi et dispensantur facillime toties quoties dispensatio petitur. Hinc fit ut hodierna lex impedimentorum, prout exstat, videatur carere fine aliquo, inutilisque reddatur, deficiente stabilitate et firmitate propria verae legis.

Optanda proinde videtur aliqua reformatio huiusmodi legis impedimentorum matrimonialium, per congruentem reductionem, suppressionem, derogationem, etc. quorundam impedimentorum minoris momenti.

E) *De Iure poenali Ecclesiae*

Videtur item optanda revisio quaedam et simplificatio iuris poenalis Ecclesiae, prout in Libro V C.I.C. continetur. Liber V nimiam molem exhibet, non respondentem practicae utilitati, atque materiam continet sat implexam ac fere omnibus sacerdotibus imperviam.

De facto maxima pars horum canonum vix ullam applicationem habent, attentata facilitate inducendi « casum urgentiorem », et perspectis aliis exceptionibus quae in ipso Codice praevidentur, ut periculum mortis, etc.

Agitur insuper (quod et de Libro V dici potest) de legibus adiectivis, quae vel simplificari possunt, vel saltem extra Codicem proprium locum invenire queunt: dum leges substantivae, trium nempe priorum Codicis Librorum, perfici amplius complerique possunt, et fortasse indigent.

F) *De Institutis Religiosis*

a) Ultimis temporibus quamplurimae novae Congregationes Religiosae tam virorum quam praesertim foeminarum institutae sunt, et in dies continuo multiplicantur.